
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

21.12.2020 № 1159/ОД

О внесении изменений в нормативные 
документы по научной аттестации в ТГУ

На основании решения Научно-аттестационного комитета НИ ТГУ 
от 10 декабря 2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменение в Положение о порядке присуждения учёной степени 

кандидата наук, ученой степени доктора наук Национальным исследовательским 
Томским государственным университетом, утвержденное приказом от 27.06.2019 
№ 730/ЮД:

1.1. В пункте 3.9 заменить фразу «...одного из официальных оппонентов, 
давшего на диссертацию положительный отзыв» на фразу «... одного или двух из 
официальных оппонентов, давших на диссертацию положительные отзывы».

2. Внести изменения в Положение о совете по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук 
Национальным исследовательским Томским государственным университетом, 
утвержденное приказом от 27.06.2019 №730/1 ОД:

2.1. Исключить из пункта 3.10. последний абзац.
2.2. Добавить в пункт 6.4 второй абзац следующего содержания:
«После окончания защиты диссертации диссертационный совет избирает 

счетную комиссию и проводит тайное голосование по присуждению ученой 
степени в порядке, установленным разделом 7 настоящего Положения.

Проведение тайного голосования по присуждению ученой степени при 
защите диссертации в онлайн-формате осуществляется в порядке, установленном в 
университете».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной 
и инновационной деятельности А. Б. Ворожцова.

Ректор

Т.В. Касаткина 
529-820

Э.В. Галажинский


